sunt pauperibus eroganda. Sed occurunt nonnulli, & etiam illicite data, iis, qui dederunt, restituenda contendunt, quia non est eorum translatum dominium, & vt eo proutientur debet condemnatoria, aut saltem declaratoria sententia precedere. Et hoc ultimum tenet P. Palaus *supradictum*. 10. & Diana §. *Videndum*.

*Vero similius reddendum etiam Ecclesia.*

*Cap. Exigit.*

*Quid de datu à Parochio suo nomine, ubi eum distinctione responsio.*

*Ecclesia, si non grauata, cur fieri debeatur sententia.*

*Notanda doctrina ex defectu rationum in praesenti, que alias vrgit.*

non ergo ex eo capite quidquam est quod obstat, iuxta vetiorem sententiam loquendo, de qua in prima Assertione.

18 Dico Septimò. Si quis id, quod ab aliquo accepit, eidem restituat, & ille ipsi redonet omnino sponte finito officio, talis redonatio nullius est momenti, quia restitutio est Ecclesiæ facienda. Contrarium sentit Diana *supradictum* in fine. sed id procedit ex eo quod teneat restitucionem faciendam ei, qui dedit: finito autem officio nullum est obstaculum receptioni. Sed cum contrarium ut probabilissimum sit propositum, iuxta illud philologandum est, licet Diana sententia non careat probabili aliquo fundamento.

*Assertions alie circa absolutionem à poena ob illicitam receptionem incurris.*

19 Dico octauò. Habens facultatem absoluendi à suspensione dictâ, quando restitutio ultra mensem differtur, probabiliter loquendo, potest collere poenam restitutio-  
nis, quoad omne id, quod poena in illâ est. Est autem penalis redditio dupli, & etiam simpli, quâdo omnino gratis datum est, iuxta dicta. Negat hoc Nauarrus *Confit. citato num. 4. & 5.* de suspen-  
sione. Auctores sententia Alfonsi à Leone de Censuris, *Recollect. 4. lt. M. verb. Munera*, eidem esse reddendum: quia vbi delictum non interne-  
rit, neque poena esse debet; immò hoc videtur penitus exploratum. Si autem illicitè, restitutio est Ecclesiæ facienda, quia sic Constitutione determinat, complectens causas omnes eidem adapta-  
biles, vbi sine innocentis præiudicio id stare pos-  
test. Et licet de Ecclesiâ tantum videatur loqui, inde ad alios argumentum deriuatur: & ita reddendum Communitatì quatenus grauata est. Ei ergo, qui est gratuatus, restitutio facienda. Atqui Parochus grauatus non est, quia ipse sponte dedidit: ergo iuxta Constitutionis mentem non est illi facienda restitutio. Cum ergo illi facienda non sit, debet equidem Ecclesiæ fieri aut pauperum subuentio, aut piorum aliorum operum effec-  
tione. Si dicas, Ecclesiam non esse grauatum, & solum erga grauatos restitucionem indicet. Re-  
spondeo, licet grauata Ecclesia non sit, ei tamen restitutio facienda, quatenus pro grauatis & non grauatis idem restitutio modus assignatur. Quod ex eo vterius ostenditur: Nam, vt n. 10. proba-  
bimus in Constitutione prædicta non solùm agi-  
gur de acceptis ab Ecclesiis, sed à quocumq; alio ex visitatis: ergo cum pro illis nullus aliis assignetur, cui debet restitutio fieri, nisi Ecclesia, sit ei-  
dem facienda esse: alias neque per sententiam Regularis. Ratio illorum est, quia talis poena obli-  
gavit ex vi voti à principio; quod cum com-  
mutari possit, etiam & poena. Neque in hoc ius tertij violatur, quia ex pura promissione non ac-  
quiritur, quod propriè à iustitiâ spectet, vt communiter Doctores tenent: estque illud in promissionibus penitentibus certius, quia minus voluntaria sunt, propter quod etiam in votis poenitentibus facilius est dispensatio: & quæ reseruata alias sunt, cum penitentia deprehenduntur, dispensationem more non reseruatorum accipiunt, sic afferentibus plurimis, de quo dictum. Tit. 12. num. 464.